双鸭山市人民政府关于

规范市区城镇生活垃圾处理费

征收标准的通知

各县（区）人民政府，市政府直属和在双中、省直有关单位：

为建立完善城镇生活垃圾收费制度，促进垃圾分类减量，营造绿色低碳生活，改善生态环境质量，根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《城市生活垃圾管理办法》《黑龙江省城市市容和环境卫生管理条例》《财政部关于土地闲置费、城镇垃圾处理费划转税务部门征收的通知》《国家税务总局黑龙江省税务局等五部门关于做好土地闲置费、城镇生活垃圾处理费征管职责划转工作的通知》等法律法规文件规定，现将我市市区城镇生活垃圾处理费征收标准通知如下：

一、征收范围

城镇生活垃圾处理费，是指将城镇生活垃圾从指定的垃圾收集设备或者场所（设施）运往垃圾处置场所（设施），进行集中无害化处理或者资源化利用所产生的收集、运输和处置费用。城镇生活垃圾处理费按照“产生者付费”的原则，凡在本市市区（尖山区、岭东区、四方台区、宝山区）范围内产生生活垃圾的党政机关、企事业单位、军队、社会团体、个体经营者以及城镇常驻和暂住居民，均应按规定缴纳城镇生活垃圾处理费。

二、征收标准

（一）城镇居民（含外来暂住人口）按户征收，每户每月3元。

（二）机关、企事业单位（含在双中省直单位、驻双部队、外地驻双单位）、社会团体按单位在职职工人数（含临时工），每人每月2元，由单位承担。

（三）商服业（含营业性教育培训机构、营业厅、各类小型加工厂及各类医疗诊所和医疗服务中心等）按营业面积征收，25平方米以下（含25平方米）每月征收10元；超过25平方米，每月0.4元／平方米，每月征收额度超过3000元按3000元收取。

（四）饮食服务业（含各类食堂及食品加工厂）按营业面积征收，25平方米以下（含25平方米）每月征收15元；超过25平方米，每月0.6元／平方米，每月征收额度超过3000元按3000元收取。

（五）室外摊位（含早市、夜市及日常室外营业摊位）按摊位面积征收，3平方米以下（含3平方米）每摊位每日2元；摊位每增加3平方米（含3平方米以下）加收2元。转移区域经营另行缴费。

（六）三级医院、二级医院、综合及专科类医院除按（二）项征收单位垃圾处理费之外，病房区要按床位数征收垃圾处理费，每床每月3元，由医院承担。

三、征收方式

城镇生活垃圾处理费为行政事业性收费，由税务部门负责征收。税务部门可根据实际情况委托电力、自来水、燃气、供热等负责公共服务的机构代收，并应签订书面委托收费协议。代收单位可以收取一定手续费，具体标准由双方根据征收范围和工作量等相关因素协商确定，手续费由同级财政承担。收入上缴同级财政国库，实行收支两条线管理，支出由同级财政部门核拨。城镇生活垃圾处理费应当专项用于生活垃圾的收集、运输和处理等，严禁挤占、挪用城镇垃圾处理费。

本通知自2022年1月1日起执行，各县可参照执行。

双鸭山市人民政府

2021年12月30日

	抄送：市委办公室，市纪委办公室，双鸭山军分区。

　　　市人大常委会办公室，市政协办公室，市中级法院，市检察院。

	双鸭山市人民政府办公室                2021年12月30日印发

双政规〔2021〕7号

－２－

－１－